C A P. XIII.

*An quo jure licitum sit Leviri aut Gloris filiam
neptemve uxorem ducere ?*

Non solum propter cognationem seu sanguinis conjunctionem a quarundam nuptiis abstinendum est; sed etiam affinitatis, quæ est cognationis quoddam simulacrum, ea vis est, ut quosvis affines quibusvis matrimonio jungi naturæ honestas non patiatur. Et omni quidem jure prohibentur jungi affines, qui invicem parentum & liberorum loco sunt, ut Socer & Nurus, Vitricus & Privigna, & porro ceteri in recta sive perpendiculari affinium linea, §. 6. & 7. *Inst. de nupt. l. adoptivus* 14. §. ult. ff. *ead. l. nemini* 17. C. *ead. Levit. cap. 18. vers. 8. 15. & 17.* Atque hanc prohibitionem perpetuam & moralem esse evincit locus *Apostoli 1. ad Corinth. 5.*, ubi tale stuprum (*τοιαύτην πορνείαν*) ne inter gentes quidem nominari ait, ut quis uxorem patris habeat. Transversa autem affinitatis linea non videtur apud veteres Romanos prohibitionem ullam habuisse, idque variis exemplis doceri potest. Apud *Marcum Tullium lib. 1. de divinat.* & *Valerium Maximum lib. 1. cap. 5.* legimus Metellum mortua uxore Cœcilia filiam sororis Cœciliæ in matrimonium duxisse: quod tamen neuter eorum ut novum aut illicitum refert. Et quamvis D. Beza dubitet, an hoc locum habuerit inter affines transversi limitis in universum, puta si frater viduam fratris, vel patruus aut avunculus uxorem filii fratris aut sororis, vel contra filius fratris aut sororis uxorem patris aut avunculi ducere voluissent: ego tamen crediderim apud Romanos jura affinitatis morte unius e conjugibus pro extinctis habita fuisse; utique si liberi ex eo matrimonio non superessent. Nam apud Plutarchum legimus Marcum illum Crassum cognomento Divitem defuncti fratris viduam duxisse: neque hoc tanquam novum aut præter morem factum Auctor commemorat. Nimirum ut nuptiis contrahitur affinitas, ita solutis nuptiis eam dissolvi crediderunt, salva tamen reverentia ex affinitate nata inter

eas personas, quæ parentum & liberorum loco fuerant; quem admodum & adoptione soluta nuptiæ non impediabantur, nisi ob solam reverentiam inter eos, qui parentes & liberi fuerant. Neque enim dubito, quin patruus adoptivam filiam fratris, aut fratris filius adoptivam, soluta per emancipationem adoptione, ducere potuerint, cum nuptiæ etiam cum sorore adoptiva dissoluta adoptione constitissè certum sit, §.2. *Instit. de nupt.* Ceterum insignis hic veterum Romanorum error est; & ingens profecto est discrimen inter conjunctionem, quæ ex adoptione oritur, & eam quam parit affinitas. Adoptio merum juris civilis commentum est: affinitas vero etiam causam naturalem habet, quæ ex commixtione corporum nata nuptiis solutis adhuc permanet, ut bene Pontifex in *cap. 1. caus. 35. quæst. 1.* Atque hoc etiam posteriores honestate propius inspecta agnoverunt. Itaque longiusitum, prohibitumque matrimonium inter Levirum & Glorem, Sororium & Fratram, id est, ut neque Frater uxorem defuncti Fratris ducere, nec vicissim Soror Marito Sororis nubere possit, nec Maritus cum Sorore Uxoris, aut Uxor cum Fratre Mariti conjungi, *l. 5. l. pen. & l. ult. C. de incest. nupt.* Quod & alii populi honestatis & verecundiæ paulo observantiores secuti sunt, ut *Aleman legib. Aleman. tit. 40. §. 1. Bojoarii leg. Bojoar. tit. 3. Franci leg. Franc. lib. 5. tit. 4.* Convenienter .s. *Legi Divinæ cap. 18. Levit. vers. 16.*, quo loco cum Fratris cum Uxore Fratris defuncti nuptiæ prohibeantur, prohibita quoque censerî debet Sororis cum Marito Sororis suæ conjunctio ex ratione quam affert Moses, quia, inquit, Fratris tui pudenda sunt: quod nihil aliud declarat, quam quia Uxor Fratris tui est, ut jam affinitate tu illi Frater, illa tibi Soror facta sit, quos conjungi naturæ honestas non patitur. Et hanc quoque prohibitionem moralem esse arguunt loci novi fœderis *cap. 14. Matth. vers. 4. cap. 6. Marc. 18. cap. 3. Luc. 19.* Lex vero de Fratris uno casu ducenda .s. cum Frater sine liberis decessisset *cap. 25. Deuter. vers. 5.*, mysterium continet, nempe ut in nomen Primogeniti conservaretur familia, & Primogenita Christi nunquam intermoritura significaretur *Augustinus quæst. 61. in Levit.* Est igitur exceptio legis & dispensa-

tio præcepti in *d. cap. 18. Levit. vers. 16.* In linea transversa affinitatis inæquali nullum in libris juris Cæsarei extat interdictum: sed nec ullus reperitur locus, ubi inter affines hujus lineæ nuptiæ permittuntur. Multi quoque existimant illicitas fuisse, propterea quod etiam in transversa inæquali linea persona superior parentis, inferiores liberorum locum obtinent, *l. nuptiæ 53. ff. de rit. nupt.* Et quia Modestinus generaliter pronuntiat, matrimonio copulari nefas esse, qui affinitatis causa parentum & liberorum loco habentur, *l. 4. ff. de hosi. itaque 7. ff. de grad. & affin.* Pontifices Romani longius progressi sunt, & sicut in consanguinitate vetuerunt conjungi non solum Consobrinos, sed etiam Sobrinos & eorum liberos, quos quarto gradu numerant, cum octo inter se civili computatione distent; ita etiam in affinitate ad eundem usque gradum prohibuerunt conjungi affines, *cap. non debet, & ibi Canonist. de consang. & affin.* Itaque secundum decreta Pontificum non potero ducere filiam aut neptem sobrini uxoris meæ (*miins huiusvrouwen achter-susterlings dochter oft dochters dochter*) sine dispensatione. Sed hæc decreta nihil aliud sunt, quam laquei conscientiarum, citra ullum respectum honestatis aut naturalis pudoris, fabricata tantum sedis Romanæ crebris dispensationibus ditandæ gratia. Lex Divina per Mosen data fere per omnia convenit cum jure Cæsareo Romanorum. In transversa affinitatis linea inæquali Dominus expresse apud Mosen *d. cap. 18. Lev. vers. 14. & cap. 20. vers. 20.* vetat conjungi Fratris Filium cum Uxore defuncti Patris; adjecta hac ratione, quia est Amita tua. Cui omnino consequens est. I. Nec Sororis Filium cum Uxore defuncti Avunculi conjungi posse, quia illius est Matertera. II. Nec Patrum aut Avunculum cum Uxore Filii Fratris aut Sororis Uxoris suæ, quia & illi hujus *Deïoi*. III. Nec Amitam aut Materteram cum Marito Filiae Fratris aut Sororis; quoniam & illæ hujus *Deïai*, de quibus posterioribus speciebus etiam nominatim apud nos cautum est *art. 11. Ord. polit.* Ceterum an æque ex consequenti prohibita intelligi debeant nuptiæ Mariti cum Amita aut Matertera Uxoris suæ, aut de quo hic quæstio est, cum Fratris aut Sororis Uxoris suæ, sive Leviri vel Gloris Filia, nonnulli dubitant, propterea quod

hæc conjunctio non videtur tam longe recedere ab honestate & verecundia, quam præcedentes illæ. Minus enim ajunt verecundum est, Patruum meum cum ea, quæ mea aliquando Uxor fuit, consuescere, & duos consanguineos cum eadem misceri, quam illum, qui Amitam meam in matrimonio habuit, jungi cum Sorore mea, & unum successive cum duabus consanguineis. Sed cur in his minus valet ratio Legislatoris, quia est Amita aut Matertera tua, quia est Patruus aut Avunculus tuus, συγγενεῖς γὰρ σε εἶσιν, ut vertunt Septuaginta? Non aliam utique rationem interdicti affert Moses. Et vero si in universum spectamus causam, ob quam nuptiæ etiam in quibusdam gradibus affinitatis prohibentur, v3. quia Vir & Uxor in unum corpus coalescentes jam non amplius duo sunt, sed una caro; in universum etiam dicendum videtur, eosdem gradus affinitatis prohibitos censerī debere, qui prohibiti sunt in consanguinitate; & propositionem illam Mosis *Levit. 18. vers. 6., Ad proximam sanguinis sui nemo accedat*, etiam ad affines, qui pro consanguineis sunt, pertinere, & ad eum usque gradum vim suam exercere, ad quem usque extenditur prohibitio inter sanguine junctos, quæ & reformatæ Ecclesiæ Doctorum sententia est, ut videre est apud *Bez. tract. de repud. & divort. Zanch. lib. 4. de operib. Dei cap. 1. thes. 5. in fin. Beust. de matrim. cap. 51. post. prin.* & alios, probata Ordinibus Hollandiæ *d. ordin. polit. art. 8.* & passim in ditionibus liberæ Belgicæ recepta. Erratque adeo *D. Johannes a Sande lib. 2. decis. Frisic. tit. 1. defin. 8.*, dum asserit Zanchium & Bezam putare jure Divino permissam esse conjunctionem cum Amitæ vel Materteræ Marito, vel Avunculi aut Patruī Uxore. Illos enim constanter contrarium docere comperturus est, quisquis locos citatos inspicere non gravabitur. Et quid? Bezane & Zanchius contra expressa verba Mosis, *Turpitudinem Patruī tui non revelabis, &c.* pronuntiarent Lege Divina permissum esse matrimonium cum Uxore Patruī? Concludimus ergo lege divina etiam prohibitum esse Leviri vel Gloris filiam aut Neptem uxorem ducere, de quo hic expresso agitur. Atque ita ex factō consultus non ita pridem cū Clarissimo viro *D. Nicolao Dedelio* Collega meo piæ

memoriæ respondi. Objiciebatur nobis, quod in prohibitoriis omnia concessa & permiffa intelligantur, quæ non expresse & specialiter sunt prohibita, *l. nec non 28. §. 2. ff. quib. ex caus. major.* Negabam hoc a Jurisconsulto dici, sed hoc tantum, si leges non prohibeant; simpliciter .s. non autem si expresse non prohibeant: alioqui fore, ut omnis extensiva interpretatio fundata in sententia & ratione Legislatoris tolleretur; quod absurdum, imo inauditum est, & praxi omnis ævi contrarium. Apud Mosen non prohibemur specialiter ducere Aviam, neque Proneptem, neque Amitam aut Materteram magnam, neque Uxorem Avunculi, imo nec ipsam Filiam nostram. An igitur dicemus inter omnes hæc personas jus connubii esse? absit. Neque enim in prohibitoriis id solum prohibitum intelligi debet, quod verbis expressum prohibitum est; verum etiam quod eandem prohibitionis rationem habet, ex sententia .s. Legislatoris, *l. contra 29. & l. seq. ff. de legib. l. 3. §. is autem l. 7. §. mutui ff. de S. C. Maced. l. oratio ff. de sponsal. cum sim. cap. quod una ext. de reg. jur. in 6.*, eoque pertinet *l. 6. §. 1. ff. de verb. sign.*, ubi *Ulpianus* ait verbum *ex legibus*, sic accipiendum esse, tam ex legum sententia, quam ex verbis. Et illud *Celsi*, Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem, *l. scire 17. ff. de legib.* Et quamvis igitur singula apud Mosen non sint expressa, tamen quibusdam positis, quæ paria sunt, pro expressis habenda; cum hoc flagitet ipsa ratio, ut de similibus similiter statuatur, *l. neque leges 10. cum aliquot seqq. ff. de legib. l. 8. ff. ad leg. Aquil. Cic. pro Cæcinn. & alibi.*

Doctores Reformati, atque inter eos *Beza d. tract. de repud. & divort. Zanchius lib. 4. de operib. Dei cap. 1. thes. 7.*, in eo quoque conveniunt, quod etiam interdicta, quæ affines laterales spectant, moralia sint & perpetui juris. Et nostra quidem opinione verba *d. cap. 18. Levit. vers. 24.* adeo clara sunt, ut de eo dubitandi nemo rationem habeat. Neque enim Deus gentes ob singula facta cum singulis interdictis pugnantia tam graviter punivisset, nisi in singulis peccassent contra legem naturæ, id est, legem naturalis pudoris & verecundiæ. Attendatur pœnæ gravitas, & notentur particulae

universales, quibus singulos istos casus designat Legislator, cum idcirco gentes puniendas esse ait, ac proinde nec juris ignorantia hic cuiquam prodesse potuit, nec excusationem mereri, quod res non esset integra. Etsi enim pleræque harum conjunctionum directe non adverfantur primæ illi legi naturæ, seu primis juris naturæ principiis: contraria tamen sunt conclusionibus, quas homo rationis & naturæ ductu ex primis istis principiis elicere potest & approbare debet: & ita juri naturæ secundario: cujus gratiam facere nemo nisi Deus ipse potest: qui & forte in sanctis olim quædam matrimonia vetita *d.cap. 18. Levit.* concessit propter sancti generis paucitatem; aut piis ex infirmitate lapsis, & judicii errore aliorum exempla secutis, id benigne condonavit. Denique talia objicienti recte respondebitur, non exemplis, sed legibus judicandum esse. *Grotius 2. de jur. bell. & pac. 10.* putat legem de conjugis a Deo datam universo humano generi in reparatione post diluvium. Atque hac in parte multum, imo nimium tribuit interpretationi Rabbiorum. Igitur ut tandem concludamus, dicimus leges omnes in universum de conjugis a Deo per Mosen populo Israelitico datas, morales & æternas esse, atque haud fecus constringere omnium hominum vitam, quam ipsa Decalogi præcepta: ac proinde neminem mortalium hic sibi quicquam vindicare posse, cum *Ant. Contio 2. subsec. Beza d. tract. de repud. & divort. Zanchio lib. 4. de operib. Dei cap. 1. thes. 7. Bucano loc. de conjug. qu. 22.*; quanquam non omnes qui contra istas leges faciunt, æque graviter peccant. In qua sententia & Innocentius Tertius fuit, ut apparet ex *cap. literas de restit. spoliat.*, ut & *Panorm. in d. cap. 17.* multique alii e Pontificiis Doctoribus tam Theologis, quam Jureconsultis, adeoque Doctissimi Scholasticorum, qui etiam aperte docuerunt, nec ipsum Pontificem Romanum dispensare posse, ut matrimonium contrahatur inter personas in gradibus prohibitis *d.cap. 18. Levit.*, quorum prolixum catalogum habes apud *Sanchez Jesuitam de matrim. lib. 7. disput. 52. nu. 7.* *Grotius l. 1. introd. ad jurispr. Bat. cap. 5. & Coren. cons. 21. nu. 27. & 28.* memorant, DD. Ordines Hollandiæ semel atque iterum per modum dispensationis petenti alicui

permisſiſſe, ut Filiam Gloris uxorem duceret; & nominatim Ægidio Flory Procuratori Generali 20. Augusti 1609.: ſed poſtmodum ſemper, ut accepi, idem petentibus de conſilio Curiã provincialis denegatum eſt, non minus pie mea ſententia, quam tuto.

C A P. XIV.

*An quævis filia a quibusve parentibus dotandæ? & eæ
profefſo an pater cogatur dotem dare
filia locupleti?*

Dotare filiam, eique conditionem honeſte nubendi quærere, patris officium eſt, *l. capite 19. ff. de rit. nupt. l. ult. C. de dot. promiſſ.*. Nam cum maritus onera matrimonii ſuſtinere cogatur, & pro hiſce oneribus viciffim omnes fructus dotis, quam ab uxore accepit, ipſius lucro cedant, etiam hoc onus, dotandi ſcilicet filiam, ut huiusmodi onerum partem agnoſcere debet, *l. pro oneribus 20. C. de jur. dot.*. Sed hoc ita, ſi pater filiam habeat in poteſtate, *d. l. 19. ff. de rit. nupt.*: alias avo paterno id incumbit, cujus in poteſtate filia eſt. Secus etiam eſt, ſi filia ſit emancipata; utpote quæ bona propria habet, ex quibus dos conſtitui poteſt. Sed nec tam arctum vinculum eſt patri cum filia emancipata & ſui juris effecta, quam cum ea quæ adhuc in ejus poteſtate & familia eſt: & hæc patri, illa ſibi acquirit. Non adverſatur quod a Papiniano reſponſum eſt; cum pater idemque curator filiã emancipatæ dotem pro ea conſtituit, in dubio eum videri magis quaſi patrem de bonis ſuis dotem conſtituiſſe, quam quaſi curatorem de bonis filiã, *l. 5. §. ult. ff. de jur. dot.*. Ex eo enim minime ſequitur, patrem jure obligatum eſſe ad dotem filiã emancipatæ dandam: ſed τὸ ἐναντίον, nempe patrem non teneri ex ſuis bonis dotare filiam emancipatam, & ſi expreſſim de bonis filiã, non de ſuis dotem conſtituat, nihil eum contra jus facere. Idem non obſcure arguit *l. ſi res 51. ff. eod. tit.*, ubi Ulpianus ait, ſi pater filiã emancipatæ res, quæ ei poſt emancipationem donavit, cum dotem poſtea dederit, dotem a filia,

non

non a patre datam videri: ergo non tenetur pater de propriis bonis filiae sui juris effectæ dotem dare. Quod si pater filiae nomine dotem promisit, eamque ante nuptias emancipavit, non resolvitur promissio, non magis quam si pater ante nuptias mortuus esset, *l. si pater 44. pr. ff. eod.* Sed & ex hoc ipso a contrario sensu recte colligitur, citra promissionem non teneri patrem de suo filiam emancipatam dotare. Plane si filia emancipata sit paupercula, & absque dote conditionem invenire nequeat, tentari potest officio magistratus patrem cogi posse, ut dotem det. Multo minus igitur tenebitur pater dotare filiam naturalem. Non enim quilibet, qui pater est, in huiusmodi causis jure nostro pro patre habetur; sed is demum, quem nuptiæ demonstrant, aut qui filiam adoptavit, *l. 5. ff. de in jus voc. l. 6. ff. de his qui sui vel al. jur. l. 1. & pass. ff. de adopt.* Non mutat, quod pater alimenta præstare huic filiae debet: nam ab alimentis ad dotem non recte argumentamur affirmando, puta alere tenetur, ergo & dotare: sed negando duntaxat, non tenetur alere, ergo nec dotare, *Busius in d. l. 19. ff. de rit. nupt.* Etiam spuria sive vulgo quæsitæ filia alenda a patre est, modo de eo constet: non tamen dotanda. Alimenta denegare est necare, *l. 4. ff. de agnosc. & alend. lib.* Denique quid verbis opus est? textus in hanc rem satis est clarus in *l. uxorem 41. §. pater naturalis 11. ff. de legat. 3.*, ubi pater pro filia naturali, cui fideicommissum debebat, dotem dans, non intelligitur id fecisse, ut pater, aut dotis debitor, sed ut debitor fideicommissi, & hujus debiti minuendi causa. Quin & si maxime velit pater, tamen si liberos legitimos habeat, non nisi certam quantitatem, & nimirum unam unciam quocunque modo vel inter vivos vel ultima voluntate in talem filiam transferre potest, *l. 8. C. de natur. lib. junct. Nov. 89. cap. 12. §. 2.* Unde tamen benigne dici potest, si filia naturalis valde inops sit, officio jus dicentis, sive ut nunc loquuntur, officio judicis nobili, patrem constringi posse, ut huic filiae aliquid in dotem det, quod tamen, si liberi legitimi sint, non excedat quantitatem definitam *d. l. 8. C. de natur. lib. & d. Nov. 89. cap. 12. §. 2.* Et hæc communis est opinio, *Gloss. in l. uxorem 41. §. pater naturalis 11. ff. de legat. 3. Bartol. ibid.*

& in l. 1. ff. solut. matrim. num. 11. Bald. & Salic. in l. ult. C. de
 dot. promiss. Mantica. lib. 12. de tac. & ambig. conv. tit. 19. n. 4.
 & 32. Gudel. 1. de jur. nov. cap. 14. Perez ad d. tit. C. n. 6.
 Alii se fundant in æquitate juris Canonici, arg. cap. cum habe-
 ret in fin. de eo qui dux. in matrim. ubi Gloss. Gail. 2. obs. 188.
 num. 4. ; & plerique appellatione spuriorum intelligunt om-
 nes, qui non sunt nati ex justo matrimonio, confundentes
 ex concubina natos cum vulgo quæsitis, Palæot. de noth.
 & spur. fil. cap. 49. & seq. Boer. decis. 127. Covar. part. 2. de
 matrim. cap. 8. §. 6. n. 15. Gail. d. loc. . Nonnulli eadem æqui-
 tate moti nec eos in totum excludunt, qui nati sunt ex dam-
 nato coitu, ab alimentis ad dotem perperam κατασκευάζοντες.

Mater filiam dotare non cogitur, nisi ex magna & pro-
 babili causa, l. neque mater 14. C. de jur. dot. . Magna autem
 causa esse putatur, non tantum si mater sit dives, pater inops;
 verum etiam si mortuo patre ipsa filia inopia laboret. Legi-
 bus etiam hoc specialiter cautum est, ut mater hæretica filiam
 Christianam dotare cogatur, l. cognovimus 19. C. de hæret.
 & Manich., ad quem textum forte respexit Tribonianus in
 d. l. neque mater, in verb. vel ex causa specialiter lege expres-
 sa. Sed illud cessare cœpit, postquam ex constitutione Frede-
 rici in auth. Gazaros C. de hæret. & Manich. & jure Cano-
 nico cap. vergentes 10. ext. ead., omnium hæreticorum bona
 confiscari placuit, ita ut in d. cap. vergentes etiam liberi Ca-
 tholici ab iis bonis excludantur: nisi quis dicat, & quidem pro-
 babiliter, ex bonis istis confiscatis aliquid pro dote vel alimen-
 tis liberorum decidi oportere, sicut olim ex bonis damnato-
 rum portiones liberis relinquebantur, l. 7. ff. de bon. damnat..
 Sed moribus fœderatæ Belgicæ hæc jura abrogata sunt: nemo-
 que apud nos propter hæresim aut heterodoxiam bonorum
 patitur publicationem. Et cum igitur nec Judæorum bona pu-
 blicentur, procul dubio dispositioni d. l. 19. C. de hæret. locus
 erit in Judæa matre, ut filiam Christianam dotare cogatur. Sed
 & totius fere Belgii aliorumque moribus ob conjugalem bo-
 norum omnium communionem mulier sicut lucri, ita etiam
 damni particeps fit: & ideo dotandi onus, tanquam æs alie-
 num, commune est, & ad utriusque parentis officium spectat,

Vid.

Vid. Groenev. de ll. abrog. ad d. l. neque mater & ibi alleg.

Præcipua vero quæstio hic est de filiafam. locuplete seu bona propria habente, nempe an & huic pater dotem dare cogatur. Ego sic distinguendum arbitror: si filia habet quædam bona libera pleno jure ex bonis maternis aut aliunde, quorum usumfructum pater non habet (ut in *auth. excipitur cum 2. seqq. C. de bon. quæ lib.*) unde honeste pro conditione personæ suæ dotari potest; hoc casu non putarem patrem cogi posse, ut de suo dotem filia constituat. Ratio est, quia nec talem filiam alere pater tenetur, *l. 5. §. sed si 7. ff. de agnosc. & alend. lib.*: ab alimentis autem ad dotem licet ἀνασχευάζειν. Et cessat omnino ratio onerandi patrem, quando filia ob bona propria conditionem reperire potest, *Bart. in l. mulier 22. §. cum proponeretur 4. ff. ad S. C. Trebell. Alciat. in l. 1. ff. solut. matr. Tulden. in Cod. tit. de dot. promiss. num. 7. Bachov. in Treutl. disp. de jur. dot. thes. 2.* Multa quidem post Salicetum & alios, sed in vanum disputant *Gail. 2. obs. 95. Palæot. de noth. & spur. cap. 49. & seq. Sichard. in l. ult. C. de dot. promiss. Bronch. 3. assert. 14.*, ut probent argumentum a negatione debitionis alimentorum non necessario procedere ad negationem debiti dotis, causamque dotis etiam favorabiliorem esse causa alimentorum, quo nihil est παραδωζόμερον. Sed objicitur nobis *d. l. ult. C. de dot. promiss.*, quæ est una ex 50. decisionibus Justiniani. Videamus ergo quid Justinianus illic constituat. Agit ibi Imperator de patre habente usumfructum in bonis liberorum adventitiis, ut patet ex principio d. constitutionis. Deinde non jubet patrem dotem de suo dare: sed si dotem ultro promiserit, definit, ex cujus bonis hoc pater fecisse censerit debeat, utrum de bonis propriis ex liberalitate, an de bonis filia. Et summa *d. l. ult.* est, quam refert *Baldus*. Pater simpliciter dotem dans pro filia non expresso de cujus patrimonio, censetur dedisse de suo ipsius patrimonio. Si vero dixerit se dotem dare de suo & filia patrimonio, tunc si pater est inops, censetur dotem dedisse de filia patrimonio: si pater est locuples, censetur eam summam, quam expressit, dedisse de suo ipsius patrimonio, & tantundem tacite voluisse accedere ex bonis adventitiis filia, in quibus usumfructum habet; quem
usum-

usumfructum eatenus tacite remisisse intelligatur. Idemque
 jus constituit, si pater donationem propter nuptias pro filio
 promiserit. Quod si pater expresse dicat se de filiæ bonis do-
 tem dare, is casus non deciditur in *d.l. ult.*, sed decidendus
 est secundum ea quæ dixi, nempe patrem non cogi de suo
 dotare filiam locupletem, quæ bona propria pleno jure ha-
 beat, seu quorum ususfructus non pertineat ad patrem. Hoc
 igitur adhuc manet, si pater simpliciter pro filia, quamvis bo-
 na propria pleno jure habente, dotem dederit, eam de suis
 bonis ex liberalitate dedisse intelligitur, *l. 5. §. 12. ff. de jur.
 dot.*. At ex eo, ut superius quoque diximus, recte colligitur,
 posse patrem, si velit, etiam de filiæ bonis dotem promittere:
 & si hoc expresse dixerit, eum non teneri de aliis, quam de
 filiæ bonis dotem promissam præstare. *Fac. l. si res 51. ff. eod.
 tit.*. Non obstat, quod etiam filiæ locupleti debetur portio
 legitima. Hæc enim mortuo demum patre debetur, nec liberis
 auferri debet patris hereditas, ad quam ratio naturalis, quasi
 lex quædam tacita eos vocat. Dos autem datur a patre vivo
 in eum finem, ut filia conditionem matrimonii inveniat, *l. 2.
 ff. eod. tit.*. Itaque si filia conditionem matrimonii reperire po-
 test ob propria bona, cessat causa onerandi patrem, ut bene
Diod. Talden. ubi supra, Duar. ad tit. sol. matr. cap. 3. de dotib.
 Quod si filia nulla bona propria habeat, aut nudam tantum
 bonorum proprietatem, ususfructu apud patrem constituto,
 hoc casu pater aut ex suo patrimonio dotem dare debet, aut
 remisso ususfructu, quem in bonis filiæ habet, plenum eorum
 jus ex causa dotis in filiam transferre: sicut etiam pater, qui
 ususfructum in bonis liberorum adventitiis habet, alimen-
 ta illis de suo præstare tenetur, *l. ult. §. ipsum autem 5. pr.
 & vers. cum enim C. de bon. quæ lib.*. De filia, quæ sine patris
 consensu nupsit, frustra quæritur, an eam dotare pater de-
 beat, quoniam hoc casu jure civili nec dos, nec matrimonium
 intelligitur: moribus nostris ob eam causam etiam exhereda-
 ri potest, utique si minor 20. annis fuerit, *Grot. l. 2. introd.
 ad jurisp. Bat. c. 18.*; alibi etiam si major, modo minor 25.
 annis, *Christin. vol. 3. decis. 132. n. 19. Talden. in C. de nupt.
 n. 2. & de dot. promiss. num. 9.* Quid de jure Canonico hic
 sta-

statuendum, vide *Gail. 2. obs. 95. n. 3. & seqq. Panorm. in cap. 1. n. 6. de despons. impub. Covar. p. 2. de matrim. c. 3. §. 8. num. 8. Tulden. d. n. 9. .* An vero & quatenus secundum jura, quæ nunc obtinent, recipi possit constitutio *Justiniani in l. ult. C. de dot. promiss.*, quam singularem & satis mirabilem appellat *Christin. vol. 3. decis. 132. n. 24.*, & tamen usu forensi receptam prædicat, eo quod secundum eam in Camera Imperiali judicatum testatur *Mynsingerus cent. 5. obs. 32. n. 2.*, vide *Groenevv. tract. de legib. abrog. ad d. l. ult.*, ubi bene & solide ostendit non posse eam constitutionem moribus horum temporum sine vitio applicari aut in praxi recipi, licet secundum jura illius temporis, quo composita & a Justiniano promulgata est, ratione & æquitate non careat: quod etiam non obscure innuit *Tulden. ubi sup. num. 6.*

C A P. XV.

An promissio donationis causa facta inter virum & uxorem morte promittentis confirmetur, etiamsi traditio secuta non sit?

Donationem inter virum & uxorem jure nostro prohibitam esse constat, *tit. ff. & C. de donat. int. vir. & uxor.* Ratio sumenda a blanditiis conjugalibus, quibus nihil non alter ab altero impetrare, vel causam rixarum & diffidii, quin & divortii quærere possit; cui adde quæ referuntur in *l. 1. & l. 2. ff. d. tit.*, & docte explicantur a *Connano l. 8. comm. c. 11.* Sunt tamen nonnullæ hic exceptiones & nonnulli casus, quibus hanc donationem valere placet: veluti si donator non fiat pauperior, imo si donatarius non fiat locupletior, licet ille pauperior, *l. 5. §. concessa 8. & §. cum igitur 16. ff. eod. tit.*; si donationes sint reciprocæ, *l. 7. §. 2. ff. eod.*, aut remuneratoriæ insignis alicujus operæ aut officii, *arg. l. hec jure 19. §. 1. l. Aquilius 27. ff. de donat.*; si mortis causa donatio fiat, *l. 9. §. ult. cum l. seq. ff. de donat. int. vir.* Etsi autem his causis, & si quæ sunt similes, exceptis, ceteræ donationes inter virum & uxorem non consistunt; placet tamen morte donantis

tis eas confirmari, *l. res uxoris 24. & l. seq. C. de donat. int. vir. & ux.*, quod effectum est oratione Severi & Antonini, quæ refertur & explicatur ab *Ulpiano in l. cum hic status 32. ff. cod.* Infirmæ vero manent, quamdiu mors donantis nondum secuta est; ac proinde præmoriante donatario evanescent, quoniam tunc confirmationi locus esse amplius non potest. Quæsitum autem est, & eleganter quæsitum, si conjux conjugii rem non tradiderit, sed donationis causa tantum promiserit, subsisteritque in finibus conventionis, an & hæc conventio (quæ & ipsa κατὰ προσωπίαν, donatio appellatur) morte promittentis confirmetur, ut superstiti donatario contra donantis defuncti heredem exactio promissi detur. Res non caret scrupulo. *Glossa, Bartolus, Baldus, & DD. comm. in l. Papinianus 23. ff. de donat. int. vir. & ux. Costal. ibid. Connan. lib. 8. comment. cap. 11. Mant. lib. 21. de tac. & ambig. conv. tit. 7. num. 32. Scip. Gentil. lib. 3. de donat. int. vir. & ux. cap. 38. Mynsing. cent. 2. obs. 33. num. 3.* statuunt, hoc casu cessare orationem, nempe morte donantis conjugis non confirmari donationes, quæ verbis tantum promissæ sunt, sed eas solas quæ revera extiterunt, & traditione perfectæ sunt; heredem autem conjugis ex sola promissione conveniri non posse, licet non revocata voluntate conjux decesserit. Atque his ego me adjungam socium. Rationes, quæ me impellunt, hæc sunt. I. Quod non videatur plene & cum effectu donare voluisse, qui tantum promisit, neque dedit: & quia fidem suæ donationis non præstitit, pœnituisse existimandus est. Imo nec revera & proprie donatio subsistens in terminis conventionis donatio est, sed de dando conventio. Proprie enim nemo donare intelligitur, nisi qui & tradat, *l. 1. ff. de donat.* Donatio est doni datio, *l. senatus 35. §. 1. ff. de mort. caus. donat.* Unde donatio opponitur stipulationi & promissioni, *l. 3. §. 10. l. 23. ff. de don. int. vir.* II. Quia non est novum, ut conventio, quæ alias per se prorsus nulla est, accedente traditione aliquid roboris accipiat, atque ob eam causam facilius confirmari debeat, *l. 1. §. ff. de acq. poss. vir 4. & ibi Bart. ff. de acq. poss.* III. Movet textus in *l. cum hic status 32. §. 2. ff. de donat. int. vir. & ux.*, ubi verba orationis referuntur, quæ hoc exprimunt, durum esse, ut eripia-

tur donatario ab herede defuncti donatoris, quod defunctus donavit. Eripi autem nemini potest, nisi quod jam habet, quod traditum sibi tenet ac possidet. IV. Quoniam alias nulla in proposito dari posse videtur differentia inter donationem mortis causa, & donationem inter vivos, *arg. l. 32. ff. de mort. ca. don. & l. 11. pr. ff. de don. int. vir.*, quarum illa tamen inter conjuges permessa, hæc vetita. V. Textus expressus & rotundus in *l. Papinianus 23. ff. de donat. int. vir. & ux.*, ubi Ulpianus sententiam Papiniani probat, existimantis orationem Divi Severi ad rerum donationes duntaxat pertinere, non ad nudas promissiones: ideoque si maritus uxori suæ stipulanti tantum spondidisset, non etiam tradidisset, marito mortuo heredem ejus conveniri non posse, licet durante voluntate maritus decesserit. Hic utique in terminis, ut loquuntur, quæstio proposita deciditur, & secundum quod nobis visum apertissime pronuntiatur. Quis enim ferat, quod ad hunc locum *Ant. Faber lib. 2. conject. 8.* respondet, Ulpianum memorare tantum sententiam Papiniani, non probare; cum diserte Ulpianus dicat Papinianum recte putasse, &c. ? Sed scilicet, si fides *Ant. Fabro vox recte* ab imperito Interprete addita est, & ideo tollenda. *Schifordigerus* autem *lib. 1. Tract. 11. qu. 8.* de via Magistri sui nonnihil deflectens, putat ex duabus sententiis Papiniani, quæ ab Ulpiano proferuntur, priorem duntaxat Ulpiano probari, posteriorem ab eo referri tantum, non probari; propterea quod in posteriore non repetit particulam *recte*: quasi vero ea repetita non intelligatur ἀπὸ κοινῆ, aut posterior assertio Papiniani non dependeat, tanquam necessarium consequens, a priori. Denique si posteriorem non æque ac priorem probasset Ulpianus, haud dubie id expressisset, nec sine vitio id omittere potuit. Putant nonnulli variasse Ulpianum, & Papiniani sententiam, quam prius probaverat in *d. l. Papinianus*, postea improbasse in *d. l. cum hic status*. At cur hoc magis dicunt, quam Ulpianum suam ipsius sententiam mutasse postea, & probasse Papiniani in *d. l. Papinianus*? In *d. l. cum hic status* § 1. loquitur obscurius: & locus iste aliam interpretationem, quam quæ ab illis affertur, pati potest, ut postea demonstrabitur. At in *d. l. Papinianus* nulla obscuritas,

plana & aperta Jurisconsulti sententia. Fateor tamen & contrariam sententiam non levibus niti argumentis, eamque habere assertores egregios, interque eos *Corasium lib. 5. misc. c. 1. Ant. Fab. & Schifordig. ubi supra*. Sed age, argumenta hæc excutiamus, & videamus quid iis probabiliter responderi possit.

Primum ducitur ex *l. cum hic status 32. §. sive autem 23. ff. de don. int. vir.*, ex quo loco sic illi colligunt: Quæcunque donatio ex ratione juris veteris ante orationem Severi inter conjuges non valebat, ea oratione confirmata est, *d. §. sive autem*. At constat nec valuisse promissionem donandi causa factam, *l. 3. §. sciendum 10. ff. eod.*: ergo & illa ex eadem oratione valet. Respondeo, in hoc argumento concedi sibi postulant τὸ ἐν ἀρχῇ, quod est in quæstione, nempe an omnes quocunque modo factæ donationes per orationem sint confirmatæ. Nam *textus* in *d. l. cum hic status 32. §. sive autem 23.* commode restringi potest ad donationem veram ac proprie dictam, plenam scilicet & perfectam, quæ sit consummata vel per traditionem actualem, vel per acceptilationem, aut quamvis fictionem brevis manus, quæ pro traditione sit, ut in *l. 3. §. ult. ff. eod.*, ut hisce modis, & si qui id genus alii, donationem factam oratione confirmari intelligamus. Atque huc pertinet *d. §. 23. d. l. 32.*, ubi expresse agitur de remissione obligationis facta per acceptilationem, in qua est fictio brevis manus, tanquam res soluta, & mox donationis causa reddita esset. Sed ajunt etiam stipulatione perfici donationem. Quis negat? Imo ex constitutione Justiniani etiam nuda conventionem perficitur donatio, cum scilicet donator voluntatem suam scripto aut sine scripto manifestavit, *§. 2. Inst. de donat. l. si quis 35. C. eod.* Sed hic primus tantum gradus perfectionis est, unde donatario in donatione licita acquiritur obligatio & actio duntaxat, non rei promissæ dominium. Vere autem & plene demum perficitur & consummatur donatio promissi & doni præstatione. Sic emptio & venditio perfici dicitur, simul atque de pretio convenit: non ante tamen pro consummata habetur, quam res tradita sit & pretium numeratum. Atque, ut ante diximus, proprie donatio ipsam rei translationem significat: quam

ob causam etiam inter modos acquirendi domini numeratur,
Inst. de donat. in pr.

Secundum argumentum sumitur ex *d.l. cum hic status 32. §. 1.*, ubi Jurisconsultus ait, oratione inductum esse non tantum, ut res fiat ipso jure ejus, cui donata est, sed etiam ut obligatio sit civilis: quod postremum non nisi de stipulatione donandi causa facta putant intelligi posse. Sed quidni verba ista Jurisconsulti de eo casu accipi possunt, quo aut nomen conjugii donatum est & cessa actio, aut evictionem promittit donator, quomodo & Accursius ea accepit? Hoc certe probabilius dicitur, quam aut Ulpianum sibi non constituisse, aut Papinianum a reliquis dissensisse Jurisconsultis. Addit Accursius & alium casum, nempe si alter alteri debitum per acceptilationem remiserit: sed hoc quomodo huc applicari queat non video.

Tertio non parum juvare videtur contrariam sententiam, quod ab *Ulpiano* responsum est in *l. si stipulata 33. ff. eod.*, si mulier annum stipulata fuerit, & manente matrimonio maritus decesserit, donationem (*Haloander & Duarenus* legunt *stipulationem*) ex S.C. confirmari. Respondet Bartolus, confirmari quidem hoc casu donationem, sed non ultra, quam ante ex stipulatione præstitum est a marito juxta *d.l. Papinianus ff. eod.*. Ego autem puto recte defendi posse, ex promissione annui etiam ejus nomine, quod præstitum non est, heredes mariti, qui promisit, teneri, sed non aliter, quam si maritus re ipsa jam solvit aliquid de illo annuo, puta si unius aut alterius anni pretium conventum dedit, ut jam in actum exierit illa promissio, & postea cessavit. Hoc, inquam, casu puto reliquorum annorum debitum ab heredibus exigi posse, propterea quod hic promissor ipso facto voluntatem suam satis declaravit: quanquam nec absurdum est in promissione annui ceu alimentorum statuere exceptionem. Plane non est existimandum, donationem annui durare ultra matrimonium, cum ex conjugali affectione fluxerit.

Quarto, in contrarium urgent *l. 2. C. de dot. cant. non num.*. Sed ad hunc locum facilis responsio est, nimirum cum vir donandi animo aliquod incrementum in dotem adscribit,

ut

ut in specie *d.l.2.*, quasi traditionem factam videri, per fictionem scilicet brevis manus, cujus eadem vis est, quæ veræ, *l.3. §. pen. & ult. ff. de donat. int. vir. & ux.*; neque aliter traditionem talis incrementi fieri solere. Cum enim dos ipsa constante matrimonio penes maritum esse debeat, & consequenter etiam incrementum dotis, *l.4. ff. de jur. dot.*, absurdum esset id tradi mulieri, & statim a viro recipi. Quapropter hoc incrementum dotis perinde ac si revera traditum esset, actione rei uxoriæ ab heredibus mariti uxor recte petet. Bartolus in eandem sententiam tribus verbis respondet, esse in *d.l.2. C. de dot. caut. non num.* traditionem fictam, quæ idem operetur, quod vera. Ultimo objicitur communi sententiæ *Novell. 162. cap. 1.*, ubi expresse etiam quævis promissio donationis causa mulieri facta, licet nulla traditio intervenerit, post mortem mariti confirmatur, & mulieri ejus, quod in conventionem deductum est, datur condictio. Verum cum novum jus illic aperte introducatur, quod olim ex oratione Severi non obtinuit, ex veteri utique jure communis sententia recte defenditur. Quid ergo? An novo jure vera est contraria sententia, & secundum eam pronuntiandum? Sane quidem secundum illam *Novellam*. Sed ego dubito an *Novella* ista in praxi & foro sub auctoritate legis allegari possit: quoniam in vulgatis editionibus desideratur, & demum a Neotericis ex Græco translata, & volumini *Authenticorum* inserta est. Unde nec a plerisque allegatur, ne quidem a *Corasio* aut ipso *Ant. Fabro*. Sed neque videtur esse *Justiniani*, verum alius & incerti *Principis*: ideoque nec addita est inscriptio alicujus *Imperatoris*. Quid hic juris nostris & *Galliæ* moribus, vide *Groenevv. de ll. abrog. ad l. 1. C. de donat. int. vir. & ux.*

C A P. XVI.

*An cum testator prohibuit inventarii confectiorem, etiam
necessitas reddendarum rationum tutori vel curatori
remissa intelligatur.*

Tutores omnes & curatores, cujuscunque generis sunt, non ante debent se miscere administrationi sibi commissæ, quam inventarium bonorum omnium & rerum pupillorum aut adulatorum, nominumque & instrumentorum solenniter sub præsentia publicarum personarum confecerint, *l. tutor 7. pr. ff. de admin. tut. l. tutores 24. C. cod. l. ult. §. 1. C. arbitr. tut.*, solo patre legitimo administratore secundum communem Interpretum sententiam excepto, *Montan. de jur. tut. cap. 32. reg. 5. de confect. invent. nu. 88.* Est autem inventarium hoc fundamentum administrandi bona, & caput reddendarum rationum, *l. 1. §. 3. ff. de tut. & rat. distr.* Inde enim promtum est, quod alias vix fieri posset, cognoscere, an & quantum fraude vel negligentia tutorum de bonis sit diminutum. Atque ideo ob non confectum inventarium quasi suspecti removentur, vinculisque publicis continentur, tanquam rerum pupillarum spoliatores & prædones, & infamia notantur, *l. 3. §. tutores qui repertorium non fecerunt 16. ff. de susp. tut.* (in editione Florentina illa verba desunt, & initium §. est, qui pecuniam) *l. ult. in fin. C. arbitr. tutel.* Denique contra eos juratur in litem, nec tantum ob dolum, verum etiam ob latam culpam, *d. l. 7. pr. ff. de adm. tut. l. 2. C. de in lit. jur. Covar. var. resol. lib. 2. c. 14. in fin. & n. 5. Montan. d. loc. n. 20. & multis seqq.* Postremo, non ante quam inventarium publice confecerint, & secundum morem solitum res iis traditæ fuerint, ullam habent administrandi, aut vel attingendi bona pupillorum adulatorumve facultatem, *d. l. ult. §. 1. C. arbitr. tut.* Sunt tamen nonnulli casus, quibus aliquid de hoc jure relaxatur: vel si justa causa impediatur, quominus tutor statim aut suo tempore (de quo vide *Montan. d. loc. n. 29.*) inventarium facere possit, puta si morbus fonticus eum tardet, *d. l. tutor. pr. & ibi*

Bartol. n. 17., aut si causa non admittat dilationem, & res pupillo non obsit sed profit, *l. ult. C. de tut. qui sat. non ded. d. l. tutor.* & *ibi Bart. n. 27.* Est & alia eaque insignis exceptio, nempe si testator expressim prohibuerit inventarium fieri, *d. l. ult. §. 1. C. arb. tut.* Idemque juris esse plerique putant, etsi testator non expresse prohibuerit fieri inventarium, sed tantum simpliciter tutori remiserit necessitatem inventarium faciendi, *Bart. in l. nemo potest 55. nu. 12. ff. de legat. 1. Guid. Pap. decis. 352. Clar. §. testamentum quæst. 66. nu. 4. Montan. d. loc. n. 98. Moller. lib. 1. semestr. c. 39. n. 12. Gothofr. ad d. l. ult. §. 1.*; quasi nihil interfit, utro horum verborum testator usus fuerit, *remitto*, an *veto* sive *prohibeo*: quod tamen vix est, ut probare possim. Nam qui vetat, jubet ne fiat ullo modo: qui remittit, non vult non fieri, sed gratiam ejus, quod fieri debebat, facit. Vetando testator suo & pupillorum suorum pudori consulere velle intelligitur, quæ justa causa est: remittendo tantum gratificatur tutoribus, quæ causa non videtur esse sufficiens. Sane *Justinianus in d. l. ult. §. 1. C. arb. tut.* non aliter tutores a necessitate faciendi inventarii absolvit, quam si testator specialiter inventarium conscribi vetuerit: quod & *Jaso in l. nemo potest 55. ff. de legat. 1. in col. 10.* notat, & sequitur *Chassan. ad consuet. Burgund. in gloss. verb. par inventaire, tit. des enfans de plusieurs liets n. 27. Joan. Dilect. de art. test. tit. 7. cautel. 3. n. 2. Damboud. in patrocina. pup. tit. de tut. & cur. mun. to. 1. n. 17. Christin. ad stat. Mecklin. tit. 19. art. 12. n. 7. Bus. ad l. 7. pr. ff. de adm. tut. n. 3.*, & in puncto juris verius esse tantum non fatetur *Clar. d. quæst. 66. nu. 5.* Causam autem prohibitionis hanc ferme habent testatores, ne patrimonii secreta & æs alienum pandatur, *l. 2. C. de alim. pup. prest.*, & ne, ut alibi ajunt *Impp.*, opulentia ad invidiam, aut paupertas ad contemptum publicetur, *l. 2. pr. vers. sed ubi quarta C. quand. & quib. quart. pars*, ac creditur pater pro pietate sua liberis optime prospectum voluisse, *l. nec in ea 22. §. ult. ff. ad leg. Jul. de adult.* Solent autem judices huic prohibitioni testatoris plerumque acquiescere, quanquam non præcise coguntur eam sequi: nam si pupillo secus expedire intelligant, poterunt nihilominus, & debent tutorem adigere ad solen-

nem inventarii confectioem, per textum aureum in *l. utilita-
tem* 10. ff. de confirm. tut. l. 5. §. Julianus 7. ff. de adm. tut. l. 7.
vers. nec tamen ff. de ann. leg. & simil.: quemadmodum & vice
versa ipse iudex interdum ex justissima causa necessitatem
conficiendi inventarii tutori remittere potest, etiamsi testator
non prohibuerit inventarium fieri, puta si forte non condu-
cat facultates pupilli patefieri, arg. l. 2. §. ergo etiam 45. & seq.
ff. ad S. C. Tertull. l. 2. C. de alim. pup. præst. vide Bart. ad l. 7.
pr. ff. de adm. tut. nu. 19. Ckassan. ubi supra nu. 26. Montan. d.
reg. 5. n. 108. Christin. d. art. 12. nu. 7. 8. 9. Thulden in Cod. de
admin. tut. nu. 2. Groenevv. tract. de legib. abrog. ad l. ult. C. ar-
bitr. tut.

Illud eleganter quæsitum, an prohibita inventarii con-
fectione hoc ipso censeatur testator etiam rationum reddend-
darum necessitatem tutori aut curatori remisisse? Affirmant
Damhond. in patroc. pupill. c. 4. n. 15. Molin. in consuet. Paris.
1. p. §. 6. gloss. 6. nu. 12. Moller. 1. semestr. 39. n. 6. & plures ibid.
alleg. Firmamentum hujus sententiæ est, quia absque inven-
tario rationes reddi nequeunt, quippe quod illarum caput
est & fundamentum: atque ut Molineus post Gem. in cap.
generali col. 2. de elect. in 6. ait, sine inventario non potest
confici & verificari primum & principale caput libri ratio-
num, quod est de receptis: & Damhouderus paria esse, remit-
tere rationum reddendarum necessitatem, & absolvere tutorem
a confectioe inventarii: atque ideo hæc valere *εις ἀναπόδερα*,
cui remissæ rationes, is nec inventarium facere tenetur: &
quem testator a confectioe inventarii absolvit, is nec tene-
tur reddere rationes. Ceterum verior est contraria sententia,
negantium scilicet, prohibitione inventarii conficiendi neces-
sitate reddendarum rationum tutoribus simul remissam
censeri. Longe enim melius est & probabilius, ut dicamus
prohibitionem istam pertinere duntaxat ad solennem inven-
tarii confectioem, quæ fit interventu publicarum persona-
rum, & ita ut exemplar mox magistratui exhibendum sit,
(quod nos dicimus, *staat ende inventaris in handen van de
Vveesmeesteren leveren*, Grot. lib. 1. introd. ad jurisp. Bat. cap. 9.)
quæ prohibitio ideo fieri a testatore solet, ne secreta patri-
monii

moui ejus evulgentur, ut ante dictum est, & ne scrupulosa fiat inquisitio. Non autem eo, ut tutores non teneantur facere inventarium privatam ac descriptionem, qua res omnes & bona pupillorum adhibitis amicis aut cognatis annotent, ac deinde accepta & expensa in rationes referant. In his enim omnibus ratio prohibitionis a testatore factæ cessat. Quod si ne id quidem voluisset testator fieri, re ipsa etiam dolum futurum & fraudem testator remisisset: quod nec facere debet, nec potest, *l. ita autem 5. §. Julianus 7. ff. de adm. tut. Joan. Dilect. de art. test. tit. 7. cautel. 2. nu. 3.* Quapropter dicendum est, etiam hoc casu, ubi talis prohibitio facta est a testatore, privatam tamen repertorium & privatam annotationem a tutore fieri oportere: ne si postea pupillus tutorem dolo & fraude aliquid gessisse dixerit, non habeat quo id probet, aut tutor quo se defendat. Poterit autem se defendere repertorio & annotatione privata: qualis annotatio etiam juramento confirmari poterit, si non refutetur manifestis probationibus, *arg. l. 2. pr. vers. sed ubi quarta pars C. quand. & quib. quart. pars, ita Busius ad d. l. 7. nu. 6. ff. de adm. tut. Christin. ad consuet. Mecklin. d. tit. 19. art. nu. 19. & ibi citat., & hæc vi ipsa etiam Mollerii sententia est loc. sup. not. nu. 8., & facit huc l. si servus 119. ff. de legat. 1. & l. cum tale 72. §. quid ergo 3. ff. de cond. & demonstr.* Quid quod ne illud quidem concedendum est, posse patrem testamento suo cavere, ne tutor, quem liberis suis dat, obnoxius sit reddendis rationibus. Id enim fieret contra jus publicum, & pater de jure non sibi, sed pupillis suis competituro disponderet, quod admittendum non est, *d. l. 5. §. Julianus 7. ff. de adm. tut. D. Præses Everhard. consil. 211. n. 14.* Quod vero ibidem refert casum, ubi a marito cautum, ne uxor & mater liberis suis rationes reddat aut reliqua restituat, eamque cautionem ait valere, id propriam rationem habet. Nam id cautum fuit pactis antenuptialibus, quibus fructus omnes uxori usque ad certam ætatem liberorum donati proponebantur, quæ pacta postea constante matrimonio testamento mariti confirmata sunt, ut bene ibi ostendit idem D. Præses. Superioribus non obstat, quod minor curator suo legare aut per fideicommissum relinquere liberationem & re-
 missionem

missionem reddendarum rationum potest, *d.l.5. §. Julianus 7. in fin. ff. de admin. tut. l. cum necessitatem 18. C. de fideicom.*; quia qui ita disponit, de jure suo disponit, non de alieno. Et quidem si filius patri tutori aut matri tutrici quondam suæ talem reddendarum rationum liberationem legaverit, pinguius id legatum est, quam si quis ita legaverit personæ extraneæ, cujus in curatione est, aut fuit, *l. Aurelius 28. §. Titius testamento 3. ff. de lib. legat. junct. l. Aurelio 20. §. 1. ff. eod.*: vide de hujusmodi liberatione a reddendis rationibus legata *Covar. lib. 2. var. resol. c. 14.* Igitur, ut evicimus, quando testator prohibet, ne is, quem liberis heredibus suis tutorem dat, inventarium conficiat, tantum a solennis inventarii confectione eum liberasse intelligitur, non a confectione repertorii privati, aut in totum ab onere reddendarum rationum, cum ne permissum quidem hoc patri sit. Non eadem causa est heredis, cui testator interdicit, ne inventarium faciat, aut confectionem inventarii remittit: nam is nihilomagis defungi potest repertorio & descriptione privata: sed non obstante illa sive interdictione sive remissione, inventarium cum omni solennitate facere tenetur, nisi solidum creditoribus hereditariis solvere paratus sit. Ratio est, quia nemo quicquam in testamento cavere potest in præjudicium creditorum suorum, *Bart. in d. l. nemo potest, ff. de legat. 1.* Putarem autem posse testatorem heredi cum pleno effectu remittere confectionem inventarii in præjudicium legatariorum & fideicommissariorum, qui non de damno vitando laborant, ut creditores, sed de lucro certant: non enim par eademque ratio est debita sibi amittere, & lucra non capere, *l. ult. §. 2. in fin. C. de codicill.* Et cum testator potuisset omnino non legare, quidni & modum legato ponere possit? *arg. l. 4. §. 2. ff. de in lit. jur.*; sicut & satisfactionem legati vel fideicommissi nomine remittere potest, *l. pen. C. ut in poss. leg.*, quod est notatu dignum: & ita est in *Adversariis practicis Hogerbetii, vulgo Papegaay-boek.*

C A P. XVII.

Utrum imperfecta parentum inter liberos dispositio valeat jure testamenti, an vero tantum ut voluntas ultima intestati?

Dispositiones testamentariæ bifariam imperfectæ dicuntur, uno modo ratione solennitatum, puta si pauciores quam septem testes intervenerint, aut si testes non signaverint subscripserintve, vel quid aliud, quod ad solennitatem ordinationis pertinet, omissum fuerit, *l. si unus 12. l. hac consultissima 21. in fin. pr. & §. 1. C. de testam.*: altero modo ratione voluntatis, veluti si cum plura ordinare testator vellet, morte interceptus, aut furore correptus sit, aut obmutuerit five vox eum defecerit, *l. si is qui 25. ff. qui test. fac. l. furiosum 9. C. eod. §. pen. Inst. quib. mod. test. infirm.*. Sive autem ob aliquem solennitatis five ob voluntatis defectum testamentum imperfectum sit, constat tale testamentum inutile esse, ac ne jure quidem voluntatis intestati defendi. Sed hoc ita obtinet jure communi. Jure autem singulari placuit parentum testamenta, licet imperfecta sint, valere inter liberos, *l. hac consultissima 21. §. 1. & auth. seq. C. de testam.*. Cujus juris ratio hæc est, quod in parentibus cessat omnis fraudis & inductionis suscipio; atque ut illi optime sciunt, quid liberis eorumque singulis debeatur, ita etiam ex conjectura pietatis præsumi debent, bene prudenterque in singulorum persona disposuisse. Et quidem certi juris est, valere inter liberos testamentum parentis, quod imperfectum est propter omissionem requisitarum alias solennitatum. Sed quod imperfectum est ratione dispositionis & voluntatis, ex communi Interpretum sententia nec inter liberos valet, *Clarus §. testamentum quest. 9. post Bart. & alios in d. l. 21. §. 1. C. de testam. Gail. lib. 1. obs. 112. num. 14.*, quam sententiam & Cuiacius probat in *l. si is qui 25. ff. qui test. fac.*, eo quod hic vitio aliquo heredum interrumpitur institutio, & *Fac. arg. in l. Lucius Titius 40. pr. ff. de testam. mil.*. Quod autem de cepto

testamento & nondum impleto dicitur in *l. ult. pr. C. famil. ercisc.* ad solennitates referunt: nempe si pater solemne testamentum condere voluerit & cœperit, licet solemnia postea adhibita non sint, nihilominus voluntatem sustineri, *Bart. in d. l. si is qui, Salic. in d. l. ult. post. Gloss. ibid.*. Atque ita ipse *Constantinus* verba sua in *pr. d. l. ult.* posita postea interpretatur, *etiamsi*, inquit, *solennitate legum hujusmodi dispositio fuerit destituta*. Non est tamen sine ratione, quod *Costalius in l. si filia 20. §. si pater 3. ff. fam. ercisc.* communem sententiam sic temperat, ut si pater omnia inter liberos divisit, illa divisio rata habenda sit, quamvis forte de nonnullis aliis rebus loqui volens, aut quædam legare, morbo oppressus sit, *arg. d. l. si filia §. 3.*. Quod nec *Diod. Taldeno ad Cod. de testament. num. 3.* displicet: sed hoc in medio relinquimus. Extra controversiam igitur positum est, testamentum parentum inter liberos valere, etsi in eo solennitates jure communi requisitæ observatæ non fuerint. De eo autem non convenit, utrum talis parentum dispositio valeat jure testamenti, an vero duntaxat sustineatur ut ultima voluntas intestati? Prius asserunt *Castrens. Alex. Ias. in d. l. hac consultissima 21. §. 1. C. de testament.*, quos sequitur *Gilken. ibid. num. 9. Bachov. ad Treutl. disput. de testament. thes. 6. litt. H, & DD. comm.*. Posteriorius *Ant. Fab. dec. 35. err. 3. Schifordig. lib. 2. tract. 11. fere per tot. Fachin. 4. contr. 4.*, allegans *Glossam in d. l. hac consultissima §. 1.*, quæ tamen ibi nihil tale affirmat, sed aperte contrarium tenet in *l. filii 16. C. famil. ercisc.*. Haud facile quid hic statuendum sit, judicare poterimus, nisi prius constitutiones omnes, quæ circa hanc rem scriptæ, evolverimus. Sunt autem in hanc rem constitutiones complures. Prima est *Diocletiani & Maximiani in l. filii 16. C. fam. ercisc.*, ubi jubent Imperatores, etiamsi iudicium patris tam circa testamentum, quam circa codicillos deficiat, si tamen quibuscumque verbis voluntas ejus declarata sit, arbitrum familiæ erciscundæ voluntatem patris sequi, licet ei ab intestato succedatur. Secunda est *Constantini in l. ult. C. eod. tit.* in eandem sententiam. Sed *Constantinus* idem constituit, etiamsi liberi non sint in potestate, sed emancipati; & licet non verbis, sed quibuscumque

buscumque indiciis aut signis voluntatem suam pater declaraverit. Tertia est *Theodosii in d.l.hac consultissima* §.ex imperfecto 1. C. de testam., qui jus hoc singulare parentum auxit, & ad matrem quoque produxit, atque ad ascendentes utriusque sexus, ἀνιόντας ἐκατέρας φύσεως, ut hæc etiam a Justiniano memorantur in præfat. Nov. 107. . Quarta est Justin. in Nov. 18. c. 7. unde *auth. si modo C. fam. exercisc.*, quæ pertinet ad divisionem factam per scripturam extra testamentum & codicillos, puta per epistolam: cui scripturæ, ut rata ac firma sit, Imperator vult subjici vel ipsius parentis, vel liberorum omnium, inter quos partitio fit, subscriptionem. Quinta & ultima est ejusdem Principis in Nov. 107. c. 1. & 2., unde sumtæ sunt duæ authenticæ, quæ ab Irnerio Codici insertæ sunt in *d.l.hac consultissima*, *auth. quod sine*, & *auth. hoc inter*, ubi certam formam hujusmodi parentum scriptis dispositionibus Justinianus præscribit, & priores Constantini & Theodosii constitutiones uno atque altero casu corrigit. Primum cavet, ne qualiscunque scripta dispositio inter liberos valeat, sed ea duntaxat, quæ sit ὀλογράμματος scripta plenis literis, sine signis aut abbreviaturis, & scripta aut subscripta a parente, denique quæ exprimat tempus, nomina liberorum, & uncias, ex quibus heredes instituuntur. Deinde quod ad extraneos attinet, quos Constantinus & Theodosius plane excluderant, iis legata & fideicommissa relinqui permittit: quo tamen casu noluit sufficere scripturam, nisi testes intervenerint, *d. c. 1. vers. si tamen uxori*; quod ab Irnerio omissum in *d. auth. quod sine*. Jam ut ad quæstionem propositam revertamur, puto eos recte sentire, qui imperfectam inter liberos parentum dispositionem valere existimant jure testamenti, non autem tantum ut voluntatem intestati: utique si ponamus in tali dispositione liberos etiam heredes institutos esse, quia sine heredis institutione testamentum intelligi non potest, *arg. d. l. hac consultissima* 21. §. 1. C. de testam. & *d. Nov. 107. c. 1.*, ubi talis parentum dispositio, testamentum, διατύπωσις, διαθήκη, & parentes ita disponentes διαθέμενοι, testatores appellantur, atque in eo testamento heredes recte instituuntur. Omnis autem scriptura, qua

heres recte instituitur, testamentum est. Nec obstat, quod dicatur testamentum imperfectum, nam & testamentum militis imperfectum dicitur, *l. 2. ff. de injusto rupt. test.*, ex quo tamen æque atque ex perfecto & solenni succeditur. Testamentum autem imperfectum factum a parente inter liberos & ipsum non minus ex privilegio valet, quam militum. Sed & rusticorum testamenta sæpe imperfecta sunt ratione numeri testium & subscriptionis, quæ tamen ex privilegio vim cujusque perfecti testamenti habent, *l. ult. C. de testam.* Quæ omnia argumento sunt, non eo minus ex testamento jure speciali legibus solennitatum soluto succedi, quod imperfectum dicatur comparatum cum testamento solenni. Hoc idem & ex eo evincitur, quod in tali testamento & liberis prælegata, & ex constitutione Justiniani extraneis non modo fideicommissa, verum & legata relinqui possunt, *d. auth. quod si ve, quæ tamen non nisi ex testamento valent, §. præterea. Inst. de fideic. hered.* Fortissimum autem hujus rei argumentum est, quod hujusmodi testamentum parentis non rumpatur, nisi alio testamento omnibus modis perfecto: imo nisi & posterius perfectum fuerit, & parens simul testatus sit se prius revocare, *d. auth. hoc inter*, de quo vide *Clar. d. §. quæst. 98. Grass. §. testam. qu. 86. Boer. dec. 240. Coren. decis. 39. suprem. Cur. Holland.* Denique, quod nimis absurdum est, alias sequeretur Patrem jure privilegiario non nisi codicillos inter liberos facere posse. Ceterum multa huic sententiæ obstare videntur. Primum, quod ex ratione juris non videatur posse pro testamento haberi illa dispositio, quæ testium adminiculo non indiget. at sola scriptura, quam patris esse constat, etiam sine ullo teste hic sufficit ex communi & vera opinione, *Gail. 2. obs. 112.* Sed hoc leve est: nam testamentum non ex eo dicitur, quod coram testibus fiat, sed quod sit mentis & voluntatis nostræ ultima testatio. Explosione perfecto dignus esset, qui sic argumentaretur: Non est necesse, ut in testamento militis per scripturam testantis ulli testes adhibeantur: ergo talis dispositio militis non videtur esse testamentum. Secundo objicit Ant. Faber, quod in hujusmodi imperfecto testamento non possunt liberi exheredari. Sed nusquam hoc scri-

scriptum est, & communis opinio est in contrarium, teste *Claro d. §. testamentum quæst. 13.* Demus tamen esse verum, non posse scilicet liberos in tali testamento exheredari, quod & Curia Hollandiæ non ita pridem judicasse dicitur, quid tum postea? In exheredatione apud nos requiritur, ut testes sint Scabini, an ideo dispositiones, quæ vulgo fiunt apud Notarium coram duobus aut tribus testibus non Scabinis, non valebunt ut testamenta? Tertio huic sententiæ objicitur *l. hac consultissima 21. §. si quis autem 3. C. de testament.*, ubi si cum in priore testamento perfecto scripti sunt extranei, in posteriore autem imperfecto, qui ab intestato venire possunt, dummodo non minus quam quinque testes intervenerint, placet quidem infirmato priore testamento posteriorem hanc scripturam valere, non tamen tanquam testamentum, sed tantum tanquam ultimam voluntatem intestati. Respondemus nullam ex hoc loco ad parentes, quorum jus longe plenius est, quam agnatorum, illationem fieri posse. Imo ex contrario, cum in casu *d. §. si quis autem Theodosius* expresse sanciat, ut posterior imperfecta scriptura non quasi testamentum, sed tantum quasi voluntas ultima intestati valeat, recte colligas, voluisse eum imperfectam parentum voluntatem, de qua agit in *d. l. 21. §. 1.*, valere quasi testamentum, quoniam eam valere & tenere vult absolute & simpliciter. Postremo objiciuntur constitutiones duæ. Prima est *Diocletiani & Maximiani in l. filii 16. C. famil. ercisc.*, cujus hæc est sententia: Si pater neque testamentum fecit, neque codicillos, aut fecit quidem, sed in iis iudicium suum circa rerum divisionem deficiat: si tamen quibuscunque verbis voluntatem suam declaravit, quoad bonorum inter liberos divisionem, hanc patris voluntatem, licet ab intestato ei succedatur, iudicem familiæ erciscundæ sequi oportere. Sic enim verba, *si tam circa testamentum, quam codicillos, iudicium ejus deficiat*, accipienda sunt, non ut cum Glossa & plerisque aliis ea accipit Gothofredus, quasi scriptum esset, si solennitates in testamento aut codicillis requisitas pater non observavit. Nam codicilli nullam solennitatem desiderant, *l. 6. §. 1. ff. de jur. codicill. §. ult. Inst. eodem*; & demum longe post tempora Diocletiani